



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ANEXO I - B

ORÇAMENTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA

QUADRO RESUMO DA CONTRATAÇÃO

ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	13129	Técnico em edificações (CBO 3132-15)	POSTOS	3	R\$ 8.252,36	R\$ 24.757,08	R\$ 297.084,96
			DESP. VARIÁVEL (DIÁRIAS)	9	R\$ 161,87	R\$ 1.456,83	R\$ 17.481,96
VALOR TOTAL						R\$ 26.213,91	R\$ 314.566,92



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 152/2022

Licitação nº:

Pregão nº XXXX/20XX

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	SÃO LUÍS/MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MA000084/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	3
3	Cargo:	Técnico em edificações

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Técnico em edificações
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3121-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.155,48
4	Categoria profissional	Técnico em edificações
5	Data base da categoria	1/1/2022

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)	R\$ 3.155,48
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não N R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não N R\$ -
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	
F	Adicional de hora extra no feriado	
G	Outros (especificar)	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 3.155,48



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 152/2022

Licitação nº:

Pregão nº XXXX/20XX

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 262,96
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 87,65
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário, Férias e Adicional de Férias	4,42%	R\$ 139,54
TOTAL			R\$ 490,15

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 631,10
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 78,89
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,0 FAT 2,0	6,00% R\$ 189,33
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 47,33
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 31,55
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,93
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 252,44
TOTAL			39,80% R\$ 1.255,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ -
		SIM	R\$ 3,90	2	21	R\$ 189,33	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 441,00	
		SIM	R\$ 21,00	21			
C	Seguro de vida, invalidez e funeral						R\$ 10,50
D	Cesta básica						R\$ 111,00
E	Plano de Saúde						R\$ 119,91
TOTAL							R\$ 682,41

QUADRO RESUMO DO MÓDULO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 152/2022

Licitação nº:

Pregão nº XXXX/20XX

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	490,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.255,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	682,41
TOTAL		R\$	2.428,44

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: REMUNERAÇÃO + 13º + FÉRIAS + ADICIONAL DE FÉRIAS R\$ 3.769,05

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 15,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,26
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,14%	R\$ 118,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 73,29
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 29,17
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 2,35
TOTAL			R\$ 239,96

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA R\$ 5.382,88

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 448,57
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	1,66%	R\$ 89,36
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,04%	R\$ 2,15
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 14,53
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,28%	R\$ 15,07
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)		R\$ -
TOTAL		10,58%	R\$ 569,69



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 152/2022

Licitação nº:

Pregão nº XXXX/20XX

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências	R\$	569,69
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
TOTAL		R\$	569,69

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	36,58
B	Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	3,31
D	Outros (Especificar)	R\$	-
TOTAL		R\$	39,89

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 193,00	
B	Lucro	6,79%	R\$ 449,94	
C	Tributos	14,25%	R\$ 1.175,96	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,65%	R\$ 136,16
		COFINS	7,60%	R\$ 627,18
C.2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 412,62
C.3	Outros tributos		0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 1.818,90	



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 152/2022

Licitação nº:

Pregão nº XXXX/20XX

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.155,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.428,44
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	239,96
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	569,69
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$	39,89
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	6.433,46
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	1.818,90
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	8.252,36

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Técnico em edificações	R\$ 8.252,36	1	R\$ 8.252,36	3	R\$ 24.757,08
Valor mensal dos serviços					R\$ 24.757,08

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 24.757,08
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 297.084,96